DIÁRIO OFICIAL Nº 34.671 53Segunda-feira, 16 DE AGOSTO DE 2021

no período de 24/05 a 07/07/2021, conforme Laudo Médico nº 77179 de
13/07/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/05/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2652/2021-DAF/CGP, DE 12/08/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 77178 de 13/07/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Fábio Antonio Gama Ribeiro, Assistente de Trânsito,
matrícula 55590178/1, lotado na Coordenadoria de Registro de Veículos,
07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 16 a
22/05/2021, conforme Laudo Médico nº 77178 de 13/07/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/05/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 692333
PORTARIA Nº 2439/2021-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020
e a Portaria do DETRAN 506/2014 e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2021/814534, apresentado pela em-
presa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES VISÃO EIRELI, inscrita no
CNPJ sob o nº 18.919.493/0001-23, nome de fantasia CFC VISÃO, junto
a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a
apresentação da documentação necessária a renovação de credenciamen-
to do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO DE FORMAÇÃO
DE CONDUTORES VISÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 18.919.493/0001-
23, nome de fantasia CFC VISÃO (CLASSIFICAÇÃO A/B) com estabelecimento
cito a Tv Antonio Baena, Nº 146, térreo, Bairro: Pedreira, CEP: 66.085-050,
Belem/Pa, com atuação na Região de Trânsito de Belém, no município de Be-
lém/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade
de 36 (trinta e seis meses) a contar do vencimento da ultima portaria de
credenciamento deste CFC.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1802697 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 27 de julho de 2021
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 692407
PORTARIA Nº 1064/2021-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resolução CONTRAN nº 789/2020
e a Portaria do DETRAN/PA 506/2014;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2021/115766, apresentado pela em-
presa EDCAR CFC LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 30.130.275/0001-
00, nome de fantasia EDCAR FENIX, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDECIAR da empresa EDCAR CFC LTDA - ME, inscrita no CNPJ
sob o nº 30.130.275/0001-00, nome de fantasia EDCAR FENIX (CLASSIFI-
CAÇÃO A/B), com estabelecimento na Avenida João Paulo II, 605 A, Bairro
AREIA BRANCA, CEP: 68.702-293, Capanema/PA, com atuação na Região
de Trânsito de Capanema, no município de Capanema, em tudo observada
a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade
de 36 meses a contar da data de publicação da portaria de credenciamento
deste CFC.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20 de abril de 2021.
Marcelo Lima Guedes
Diretor Geral

Protocolo: 692409
PORTARIA Nº 2379 / 2021-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 789/2020 CONTRAN
termos da PORTARIA 506/2014-DG/DHCRV/CHC e demais atos normativos
afi ns;

CONSIDERANDO o requerimento nº 2021/508561, apresentado pela em-
presa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES NOVA CARAJAS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 12.034.499/0001-37 junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a
apresentação da documentação necessária ao credenciamento do referido
CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO DE FORMA-
ÇÃO DE CONDUTORES NOVA CARAJAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
12.034.499/0001-37 , (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na
RUA 10 Nº 340 Bairro: Em Erencio CEP: 68.540-000, Conceição do Ara-
guaia/PA, com atuação na Região de Trânsito de Redenção no município
de Conceição do Araguaia/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade
de 36 (trinta e seis meses) a contar do vencimento da última Portaria
de credenciamento deste CFC, PORTARIA Nº 1788/2018-DG/DHCRV/CHC/
GCCFC com vencimento em 29/05/2021.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1308965 neste DETRAN/
PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 21 de Julho de 2021.
MARCELO DE LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 692410
PORTARIA Nº 2280/2021-DAF/CGP, DE 12/07/2021

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/743347;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referentes aos deslocamentos do Município
de Belém para o Município de Altamira, no período de 09/08 a 15/08/2021;
Santarém de 16 a 23/08/2021; Monte Alegre de 24 a 26/08/2021; Alen-
quer de 27 a 29/08/2021; Curuá de 30/08 a 01/09/2021; Óbidos de 02
a 04/09/2021; Santarém dia 05/09/2021; Altamira/Belém nos dias 06 e
07/09/2021, a fi m de realizarem levantamento de necessidades e acompa-
nhamento de implantação de sinalização nos municípios de integração do
Baixo Amazonas, conforme Contrato nº 04/2021, e acompanhamento dos
serviços de fi scalização eletrônica ( radares) nas regiões de integração do
Xingu e Baixo Amazonas nas PA-415, PA-431, PA—370, PA-453 e PA-457.

nome matricula
Eduardo Rabelo Freire 57190748 /1
Ivan Campos Bezerra 3261891 /1

Manoel João Ramos da Costa 4001427 /
José Luiz Tavares da Silva 3261638 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
(Republicada por incorreção no DOE nº 34.653, de 29/07/2021)

Protocolo: 692380

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 689821

O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN/PA, Au-
tarquia Estadual, com sede a Avenida Augusto Montenegro, s/n°, km 03,
Belém/PA, inscrito no CNPJ n° 04.822.060/0001-40,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação do extrato do Convênio 64/2021, publicado
no Diário Ofi cial do Estado n° 34.664 de 10/08/2021.
Belém, 13 de Agosto de 2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 692353
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1140/2021-CGP/SEAP
BELÉM, 12 DE AGOSTO DE 2021.

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar,
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa nº 6181/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar a denúncia de suposta